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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  3089/04.02.2025  ερώτηση
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα: «Κατάργηση της φοροαπαλλαγής
για τους αναπήρους πολεμικής διαθεσιμότητας από 1/1/2023»

Σχετ: Το  με  αρ.  πρωτ.  20139  ΕΞ  2025/ΥΠΕΘΟΟ  05.02.2025
έγγραφο του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 3089/04.02.2025 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε τα ακόλουθα ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας
της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (ΓΔΦ) και ειδικότερα ως προς το ζήτημα της
μη  απαλλαγής  των  αναπήρων  πολεμικής  διαθεσιμότητας  από  τον  φόρο
εισοδήματος:

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 875/1979 (Α΄50), Πολεμική
Διαθεσιμότητα είναι η ειδική κατάσταση των Αξιωματικών και Ανθυπασπιστών
των  ενόπλων  δυνάμεων,  στην  οποία  αυτοί  μετατάσσονται  εφόσον  κριθούν
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αναμφισβήτητα ανίκανοι για υπηρεσία στο στράτευμα κατά τα οριζόμενα στην
εν λόγω διάταξη.

2. Επίσης, στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 17 του ν. 875/1979 (Α΄50), ορίζεται,
μεταξύ άλλων, ότι οι Αξιωματικοί και Ανθυπασπιστές Πολεμικής Διαθεσιμότητας
λαμβάνουν  ισοβίως  τις  εκάστοτε  αποδοχές  που  λαμβάνουν  οι  εν  ενεργεία
ομοιόβαθμοί τους, κατά τα οριζόμενα ποσοστά. 

Ως  αποδοχές  νοούνται  εν  προκειμένω  ο  εκάστοτε  βασικός  μισθός  που
λαμβάνουν  οι  ομοιόβαθμοί  τους σε  ενεργή υπηρεσία,  καθώς και  το  επίδομα
χρόνου υπηρεσίας. 

Οι  δε  μισθοί  των  εν  ενεργεία  Αξιωματικών  καταβάλλονται  σύμφωνα  με  τις
διατάξεις του Μέρους ΣΤ΄ (ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄) του ν. 4472/2017 (Α΄74).

3. Περαιτέρω, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 14
του ν. 4172/2013 (Α΄167, ΚΦΕ), απαλλάσσεται από τον φόρο η σύνταξη που
καταβάλλεται  σε  ανάπηρους πολέμου  και  σε  θύματα ή  οικογένειες  θυμάτων
πολέμου, καθώς και σε ανάπηρους ειρηνικής περιόδου, στρατιωτικούς γενικά,
που υπέστησαν βλάβη κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας τους ή τις οικογένειες
τους. 

Επιπλέον, στην περ. ε΄ του άρθρου 14 του ΚΦΕ ορίζεται ότι απαλλάσσονται από
τον  φόρο οι  μισθοί,  οι  συντάξεις  και  η πάγια αντιμισθία που χορηγούνται  σε
ανάπηρους με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%). 

Οι ως άνω διατάξεις,  βάσει της παρ. 1 του άρθρου 72 του ΚΦΕ, ισχύουν για
εισοδήματα που αποκτώνται από 01.01.2014 και μετά.

4. Σύμφωνα συνεπώς με τα οριζόμενα στις ανωτέρω νομοθετικές διατάξεις, οι
αποδοχές των Αξιωματικών Πολεμικής Διαθεσιμότητας του ν. 875/1979 (Α΄50),
οι οποίες καταβάλλονται δυνάμει του ν. 4472/2017 (Α΄74), δεν εμπίπτουν στις
διατάξεις της περ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ). Για να
τύχουν  δε  της  απαλλαγής  της  περ.  ε΄  της  παρ.  2  του  άρθρου  14  του  ΚΦΕ
απαιτείται η συνδρομή των προβλεπόμενων στις διατάξεις αυτές προϋποθέσεων,
δηλαδή  πιστοποίηση  αναπηρίας  σε  ποσοστό  τουλάχιστον  ογδόντα  τοις  εκατό
(80%).  Προς  τούτο  δε  απαιτείται  η  προσκόμιση  των  απαραίτητων
δικαιολογητικών που ορίζονται στις σχετικές αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ
για  τις  δηλώσεις  φορολογίας  εισοδήματος  φυσικών  προσώπων  κάθε
φορολογικού έτους.

5. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας
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